
100میلیارد و 800میلیون دلار؛ این کل پولی است که دولت  ها 
در فاصله ســال های 1389تا پایان 1401، از حساب صندوق 
توسعه ملی برداشت کرده اند. بازوی تحقیقاتی مجلس با انتشار 
تازه ترین آمار برداشــت از این صندوق می گوید: بخش عمده 
منابع این صندوق بین نســلی به مصارف مغایر با اساســنامه 
اختصاص یافته چرا که به موجب اساســنامه صندوق، استفاده 
از منابع آن در اجرای احکام بودجه ای و تأمین کســری بودجه 
ممنوع است اما در سال های گذشته و به استناد برخی قوانین 
مصوب مجلس، مصوبات شــوراهای عالی و مجوزهای خاص 
دولت ها از رهبری برای جبران کسری بودجه و موارد اضطراری، 
برداشت هایی از موجودی یا منابع ورودی صندوق انجام شده 

است.
به گزارش همشــهری، مرکــز پژوهش هــای مجلس توضیح 
می دهد: ناکارایی حســاب ذخیره ارزی در تثبیت منابع نفتی 
دولت، موجب شده اســت تا این وظیفه به صورت ناخواسته به 
صندوق تحمیل شــده و بخش اعظم منابــع آن صرف تأمین 
مصارف بودجه ای دولت ها شودکه بیشترین آسیب را به عملکرد 

صندوق زده است.
این گزارش می افزاید: ســهم قانونی صندوق از منابع صادرات 
نفت و گاز و فرآورده های نفتی از ابتدای تاســیس تا پایان سال 
1400بالغ بر 134میلیارد دلار برآورد شده و باید در حال حاضر 
هم 20میلیارد دلار دیگر به آن اضافه شده باشد اما هیچ گزارش 
مستندی از میزان و روند سالانه کل دارایی های صندوق یادشده 
در این ســال ها ارائه نشده و حتی معلوم نیســت که سود این 

صندوق از محل سرمایه گذاری ها چه اندازه بوده است.
مرکز پژوهش های مجلس می گوید با یک حساب سرانگشتی 
انتظار می رود تا پایان ســال 1400از محل تســهیلات ارزی، 
صندوق یادشده به ســود 6میلیارددلاری دســت یافته باشد 
اما بررســی ها نشــان می دهد ســود تســهیلات واریز شده 
به حساب بســیار کمتر از این مبلغ بوده اســت. افزون بر اینکه 
سود حســاب های صندوق توســعه ملی نزد بانک مرکزی هم 

4.5میلیارددلار تخمین زده می شود.

چند میلیارد دلار؟
ارزش کل دارایی هــای صندوق توســعه ملی تا پایان ســال 
1400بالغ بــر 145میلیارددلار برآورد می شــود که شــامل 
بدهی های دولت به صندوق و تســهیلات اعطا شده به بخش 
غیردولتی است و البته وقتی می شــود روی این میزان دارایی 

حساب ویژه باز کرد که دولت بدهی هایش را بپردازد و گیرندگان 
وام ارزی و ریالی هم اصل و سود تســهیلات را بازگردانند. آیا 
صندوق ثروت ایرانیان این میــزان دارایی را دارد؟ قطعا نه چرا 
که اگر برداشت دولت ها را کسر کنیم، ارزش واقعی دارایی های 

تحت مدیریت این صندوق به 54میلیارددلار می رسد.

این صندوق بازده ندارد
کارشناســان مرکز پژوهش های مجلس بــا ارزیابی نرخ بازده 
سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی ایران، نسبت به ادامه فعالیت 
آن به شــکل کنونی تردید دارند و می گویند: نرخ بازدهی این 
سرمایه گذار ی در سناریوی اول برابر با نرخ بازده سالانه صندوق 
ثروت نروژ و در سناریوی دوم برابر با نرخ بازده سالانه اوراق خزانه 
دولت آمریکا درنظر گرفته شده که براســاس این محاسبات، 
ارزش صندوق در پایان سال 1400به ترتیب 262و 141میلیارد 
دلار محاسبه شــده است.با این حســاب و فرض خوش بینانه 
بازگشــت مطالبات از دولت و تســهیلات گیرندگان عملکرد 
صندوق توسعه ملی بسیار مشابه بازده اوراق خزانه دولتی آمریکا 
بوده است که برای صندوق های سرمایه گذاری بازده قابل قبولی 
محسوب نمی شود و اساساً دستیابی به بازدهی در این حدود، به 
تشــکیل صندوق نیازی ندارد؛ بلکه از طریق ایجاد یک حساب 

مانند حساب ذخیره ارزی در بانک مرکزی قابل تحصیل است.

چهارشنبه چهارشنبه 2525 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 688578857

نقد خبر

خبر

راهی نو باید جست
  خبر: محمدرضا اکبری، دبیر انرژی سند تحول دولت گفت: 
روند شدت مصرف انرژی در کشور به بالاترین حد خود رسیده؛ 
به طوری که سومین تولیدکننده و مصرف کننده گاز در دنیا 

هستیم.
  نقد: سیاستگذاری در حوزه انرژی در طول سال های گذشته 
به گونه ای بوده که اکنون نه فقط به افزایش هزینه های دولت 
در زمینه انرژی منجر شده بلکه به ساختار سرمایه گذاری در 
بخش تولید هم صدمه زده اســت. افزایش هزینه های دولت 
برای تامین یارانه انرژی در عین حال صدمات جبران ناپذیری 
به اقتصاد زده و از طریق افزایش کسری بودجه در طول چند 
دهه گذشته منجر به خلق تورم هم شده است. در واقع میزان 
مصرف انرژی فقط یک سر ماجراست و پرداخت یارانه به انرژی 
ابعاد به مراتب عمیق تری در چرخه اقتصاد دارد. کارشناسان 
اقتصادی اعتقاد دارند اصلاح نظام قیمت گذاری انرژی، راه حل 
کلیدی برای مشــکلات کنونی بوده و این موضوعی اســت 
که در مورد آن اتفاق نظر وجود نــدارد، چرا که در مقابل این 
نظریه، برخی اعتقاد دارند که دلیل بــالا بودن مصرف انرژی 
در ایران افزایش میزان هدررفت انرژی اســت، موضوعی که 
دبیر انرژی ســند تحول دولت نیز به آن اشــاره کرده و گفته 
است: در سال، معادل 3 میلیارد بشکه نفت و گاز تولید انرژی 
داریم که 40 درصــد انرژی در بخش نهایی اتلاف می شــود 
که اتلاف انرژی در شــبکه تولید، انتقال و توزیع کشور اتفاق 
می افتد. اصلاح ســاختار حکمرانی، مقدم بــر اصلاح قیمت 
است. اگرچه آمارهای ارائه شده در زمینه اتلاف انرژی صحیح 
اســت، اما اگر دقیق تر نگاه کنیم متوجه می شویم که کاهش 
 ســرمایه گذاری در این حوزه و روزآمد نکردن تکنولوژی های

به کار رفته در بخش انرژی، عامــل این موضوع بوده و یکی از 
دلایل این موضوع نیز ارزان بودن منابع انرژی در ایران اســت 
که توجیه اقتصادی افزایش سرمایه گذاری برای بهینه سازی 
مصرف انرژی را از بین برده اســت. در واقع اگر قیمت انرژی 
در ایران واقعی بود میزان اتــلاف و هدررفت انرژی هم تا این 
حد نبود. در چنین شــرایطی متوجه می شــویم که راهکار 
اقتصاد دانان برای واقعی کردن قیمت ها راهکاری بهینه است و 

باید از اصول علم اقتصاد کمک گرفت.

بیمه شخص ثالث برای ایام اربعین
وزیر امور اقتصادی و دارایی، طی نامه ای به وزیر کشــور، 
خواستار اجرای قانون بیمه شــخص ثالث در ایام اربعین 
به  منظور جبران بخشی از خسارت زیان دیدگان ناشی از 

حوادث ناگوار وسایل نقلیه موتوری زمینی شد. 
به گزارش همشــهری، در نامه احسان خاندوزی به احمد 
وحیدی، بر رعایت مواد ۷ و 46 قانون بیمه شــخص ثالث 
مصوب سال 1395 برای ایام اربعین تأکید شده است. در 
این نامه آمده: مطابق ماده ۷ قانون بیمه اجباری خسارات 
واردشده به شخص ثالث مصوب 1395 دارندگان وسیله 
نقلیه موتوری زمینی که از خارج کشور وارد ایران می شوند 
و دارندگان وسایل نقلیه ایرانی که از کشور خارج می شوند، 
مکلف اند هنگام ورود یا خروج از مرز، وسیله نقلیه خود را 
در قبال خسارت های بدنی و مالی که در اثر حوادث نقلیه 
مزبور یا محمولات آنها به اشخاص ثالث وارد می شود، بیمه 
کنند؛ در غیر این صورت از تردد آنها توسط مراجع ذیربط 

جلوگیری می شود. 
همچنین براساس ماده 46 این قانون، عقد هرگونه قرارداد 
حمل ونقل بار یا مســافر از سوی دســتگاه های اجرایی و 
مؤسســات دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و مراکز 
آموزشی و کلیه اشخاص حقوقی در مواردی که به موجب 
قوانین و مقررات مربوطه مجاز اســت، یا دارندگان وسایل 
نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامه شــخص ثالث معتبر 

ممنوع است. 
وزیر اقتصاد با اشاره به نزدیک شدن به ایام برگزاری آیین 
باشــکوه اربعین حســینی و افزایش تردد وسایل نقلیه به 
سمت مرزهای غربی کشور و پیش بینی افزایش صدمات 
و آسیب های جسمانی زائران ناشــی از حوادث رانندگی 
در این ایام، از وزیر کشور خواســته است تمهیداتی برای 
 نظارت سیســتماتیک بر پوشــش بیمه نامه شخص ثالث

اندیشیده شود.

رکورددار برداشت از ذخایر  ارزی کشور
دولت های یازدهم و دوازدهم در مجموع با برداشت 66.9میلیارد دلار از ذخایر صندوق توسعه ملی رکورددار هستند

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

چهره روز

دوراهی سود و خدمت
ســال ها وادادگــی در بــازار پــول و 
خودمختاری بانک ها، آنها را به بنگاه دار 
و ملاک تبدیل کرده است و حالااگرچه 
از نظر رئیس ســازمان بازرسی کار جور 
در نمی آید اما بانک ها همچنان مجبورند پای خطایی بمانند 
که سال های پیش مرتکب شــده اند و با وجود زیان ده بودن 
بنگاه ها، همچنان بنــگاه دار بمانند و حتی از جیب برای آنها 
خرج کنند. ذبیح الله خدائیان، رئیس ســازمان بازرسی کل 
کشور ضمن برشمردن مسائلی که گریبان گیر نظام بانکی شده 
است، می گوید: همه بانک ها اعم از دولتی و غیردولتی باید در 
خدمت مردم باشند و هیچ بانکی نباید به جای خدمتگزاری به 
مردم در اختیار گروهی خاص باشد. او با اشاره به اینکه طبق 
قانون رفع موانع تولید در ســال 1394، بانک ها باید ظرف 
3سال بنگاه های خود را می فروختند، می افزاید: این موضوع 
عملی نشده و اصرار برخی از مسئولان بانکی بر بنگاه داری این 
تصور را به وجود می آورد که بنگاه ها، حیاط خلوت بانک ها و 
مسئولان باشد. واقعیت این است که بانک ها در اقتصاد متورم 
ایران، برنده اصلی جمع آوری سپرده با نرخ سود معادل نصف 
تورم بوده اند و در غیاب ناظر قدرتمند در ســالیان متمادی، 
برای بیشــینه کردن منافع خود به بنــگاه داری پرداخته اند 
وحالا هم ناظر قدرتمندی نیست که مانع تداوم بنگاه داری 
آنها شود. در آن سوی ماجرا، بانک ها بنگاه اقتصادی هستند و 
مادامی که نرخ تورم بالاست، خدمتگزار بودن آنها با پرداخت 
تسهیلات تکلیفی توجیه اقتصادی ندارد و بیش از پیش میل 

به بنگاه داری را در زیرمجموعه بانک ها تقویت می کند.
رصد و پایش اضافه برداشــت بانک ها از بانک مرکزی، یکی 
از اصولی ترین اقدامات برای اصلاح رفتار بانک ها و مقابله با 
بنگاه داری آنهاست؛ اما این سیاست برای اصلاح نظام بانکی 
کافی نیست. برای این کار، ابتدا باید تمهیداتی برای اصلاح 
معضلات بزرگ نظــام بانکداری، به خصــوص در مورد نرخ 
بهره، تسهیلات تکلیفی، ابربدهکاران بانکی و بدهی دولت و 
شرکت های دولتی به بانک ها اندیشیده شود تا بانک ها به ریل 
درست برگردند و آنگاه ضمن اصلاح ترازنامه بانک ها، خروج 

کامل آنها از بنگاه داری در دستور کار قرار گیرد.

چرا قیمت گوشت قرمز بالا رفت 
مرغ پایین آمد

درحالی  که قیمت گوشت قرمز به  دلیل کاهش تولید، رو 
به افزایش است، نرخ هرکیلو مرغ که در هفته های گذشته 
از 100هزار تومان عبور کرده بــود، اکنون به زیر 80هزار 
تومان رسیده است. آمار ها نشــان می دهد علت این افت 
قیمت ناشی از این است که تولید گوشت طیور در تیر ماه 
امسال 3درصد افزایش یافته و میزان جوجه ریزی هم روند 

افزایشی دارد.
آمارها نشان می دهد گوشــت مرغ در نقاط مختلف شهر 
تهران به قیمت ۷8تا 80هزار تومان به فروش می رســد. 
پیش از این قیمت گوشــت مرغ از 100هزار تومان عبور 
کرده بود. اما اصل ماجرا چیســت؟ علــت کاهش قیمت 
گوشت مرغ با وجود اینکه این محصول پروتئینی به کالای 

جایگزین گوشت قرمز تبدیل شده، چیست؟
داده های مرکز آمار نشان می دهد مقدار تولید گوشت انواع 
طیور در کشــتارگاه های رســمی در تیر 1402نسبت به 

خرداد 3 درصد افزایش یافته است.
اطلاعــات موجــود همچنیــن نشــان می دهــد میزان 
جوجه ریزی نیز در تیر ماه به 130میلیون قطعه رسیده و در 
مرداد ماه هم پیش بینی 135میلیون قطعه جوجه ریزی در 
بازار وجود دارد که نشان می دهد حجم تولید مرغ افزایش 
یافته و اکنون عرضه بیشــتر از تقاضاســت؛ به طوری که 
پیش بینی می شود شرکت پشتیبانی امور دام در روز های 
آینده مجبور شود مازاد تولید مرغداران را جمع آوری کند. 
همچنین پیش بینی می شود قیمت مرغ در هفته های بعد 
به کمتر از قیمت مصوب نیز برسد چرا که به دلیل افزایش 
جوجه ریزی در حال حاضر قیمت جوجه یک روزه به کمتر 

از نرخ مصوب رسیده است.
در مورد گوشت قرمز اما آمار متفاوتی وجود دارد. آن طور 
که دیروز مرکز آمار اعلام کرد مقدار تولید گوشت قرمز در 
کشتارگاه های رسمی کشور در تیر ماه امسال نسبت به  ماه 
مشابه سال قبل 14درصد و نســبت به خرداد ماه 3درصد 
کاهش نشــان می دهد. در تیرماه امســال تولید گوشت 
گوســفند 26درصد، بز ۷درصد، گاو و گوساله 4درصد و 
گاومیش 14درصد افت کرده است. در این  ماه فقط میزان 

تولید گوشت شتر 3۷درصد افزایش داشته است.
این آمار از میزان کشــتار دام های زنده در تیر ماه به دست 
آمده و به نوعی نشان دهنده آن است که سطح تقاضا برای 
گوشت قرمز کاهش یافته و سطح کشتار نیز متناسب با آن 
نزولی شده است. به نظر می رســد مردم در حال جایگزین 

کردن گوشت مرغ به جای گوشت قرمز هستند.
رئیس اتحادیه گوشت گوســفندی با بیان اینکه در حال 
حاضر بازار مسکوت و تقاضا پایین است، می گوید: به دلیل 
قیمت بالای گوشــت، تقاضا روند کاهشــی دارد، ضمن 
اینکه توان خرید مردم کم اســت؛ همچنین به دلیل اینکه 
سال های گذشته کشتار بی رویه انجام شده، عرضه کم است 

و این باعث شده قیمت ها افزایشی باشد.
علی اصغر ملکی با تأکید بر اینکه اکنون نســبت به  مدت 
مشابه سال گذشته حدود 30 تا 35 درصد کاهش فروش 
داریم، اضافه می کند: مغازه دار هر کیلو گوشت گوسفندی 
را 430 تا 435 هزار تومان می خرد و با 10 درصد سود به 
مردم عرضه می کند. در تهران به  دلیل اینکه مردم گوشت با 
دنبه نمی خرند نیز قیمت تا حدی بالاتر است؛ ضمن اینکه 
قیمت گوشت قرمز در تهران به دلیل هزینه های جانبی و 
کرایه حمل، بیشتر از اســتان های مبدأ و دام خیز است. به  
گفته او قرار است میزان واردات گوشت قرمز از کشور های 
آســیای میانه افزایش یابد تا اوضاع بــازار و قیمت، بهبود 

پیدا کند.

تمرکز وزارت صمت بر برقی سازی خودروها 
عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت: وزارت صمت بر توســعه برقی ســازی خودروهاست. شدت 
مصرف انرژی در کشور به دلایل مختلف بیش از استانداردهای دنیاست و اگر با شدت فعلی در حوزه انرژی 

مصرف کننده باشیم، به زودی به شرایطی خواهیم رسید که امکان تامین سوخت نخواهد بود.

پرداخت سود سهام عدالت دو مرحله ای می شود
ســید احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد: صورت های مالی ۱۴۰۱ شرکت ها به تازگی آماده شــده و پرداخت سود 
سهام عدالت، بسته به تکمیل این صورت هاست. اگر مانند پارســال پرداخت سود برخی شرکت ها با تأخیر 

مواجه شود، واریز سود سهام عدالت دو مرحله ای خواهد شد.
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نمودار مجموع تسهیلات پرداختی در هر سال 
از محل قرارداد عاملیت ارزی- میلیارد دلار

دولت دهم
۱389تا نیمه ۱392 13.6

میلیارد دلار  

دولت یازدهم
نیمه ۱392تا نیمه ۱396 30

میلیارد دلار  

دولت دوازدهم
نیمه ۱396تا نیمه ۱۴۰۰ 36.9

میلیارد دلار  

دولت سیزدهم
نیمه ۱۴۰۰تا پایان ۱۴۰۱ 20.3

میلیارد دلار  

جمع کل 100.8
میلیارد دلار  

برداشت دولت ها 
از منابع صندوق توسعه ملی

ترکیب تسهیلات صندوق از ابتدای تاسیس تا پایان سال 1400

جمعمیلیارد دلارتسهیلات ریالیمیلیارد دلارتسهیلات ارزی

5.329.۱عاملیت ریالی23.8عاملیت ارزی

7.5۱3سپرده گذاری ریالی5.5سپرده گذاری ارزی

۱2.8۴2.۱جمع29.3جمع

مقصد تسهیلات ارزی پرداخت شده

مناطق کم برخوردارمناطق برخوردارنفت و گاز
%57.8%40%60

بخش خصوصی
%47

بخش عمومی
%53

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج شناسی

از 
کتابفروشی ها و 

روزنامه فروشی ها 
بخواهید


